
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

«Башкирский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

2021



Государственная 

итоговая аттестация 2021
Этапы 

• Подготовка методических и оценочных материалов к ГИА

• Утверждение Председателей ГЭК

• Утверждение приказов о составе ГЭК, расписании ГИА 

• Государственные аттестационные испытания

• Утверждение отчетов ГЭК

• Представление отчетов ГЭК учредителю – Департамент 
медицинского образования и кадровой политики в 
здравоохранении Министерства здравоохранения 
Российской Федерации



Нормативные документы 

• Закон РФ «Об образовании» № 273-ФЗ от 29.12.2012 г.

• Приказ Министерства образования и науки РФ от 29 июня 2015 г. № 636 «Об утверждении

Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам

высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета и программам

магистратуры»

• Федеральный государственный образовательный стандарт

• «Положение о государственной итоговой аттестации выпускников федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Башкирский

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской

Федерации по образовательной программе высшего образования – программам бакалавриата,

специалитета

• «Временный регламент организации и проведения государственной итоговой аттестации

обучающихся с применением дистанционных образовательных технологий в целях недопущения

и массового распространения новой коронавирусной инфекции» ( Приказ ФГБОУ ВО БГМУ

Минздрава России от 04 июня 2021 года № 427 – у).



Список председателей ГЭК на 2021 год







Приказы о составе ГЭК
по программам специалитета 

3
1

.0
5

.0
1

Лечебное 
дело 

3
1

.0
5

.0
2

Педиатрия Стоматология



Приказы о составе ГЭК
по программам специалитета и бакалавриата 

3
1

.0
5

.0
1

Медико-
профилактическое 
дело дело 

3
1

.0
5

.0
2

Фармация Биология

бакалавриат



Приказы о составе ГЭК
по программам СПО

Приказы о составе ГЭК
по программам СПО

Стоматология ортопедическая Сестринское дело 



Приказы о составе ГЭК
по программам ординатуры

Клиническая 
медицина 

Науки о здоровье и 
профилактическая 
медицина 

Фармация 



Код и наименование специальности - число

обучающихся, допущенных к тестовому

контролю знаний (человек)

Результаты тестового контроля знаний
«Удовлетв.» «Хорошо» «Отлично» «Неудовлет»

71-80 % 81-90 % 91-100 % (70 % и менее)

абсол.

число

% абсол.

число

% абсол.

число

% абс.

Чис.

% 

Специалитет

31.05.01 Лечебное дело – 528
102 19,3 168 31,8 258 48,9 - -

Специалитет

31.05.02 Педиатрия - 347
129 37,2 106 30,5 112 32,3 - -

Специалитет

31.05.03 Стоматология - 165
8 4,8 43 26,1 114 69,1 - -

Специалитет

32.05.01 Медико-профилактическое

дело - 60
20 33,3 22 36,7 18 30,0 - -

Специалитет

33.05.01 Фармация – 62
16 25,8 25 40,3 21 33,9 - -

Бакалавриат 06.03.01 Биология - 11 3 27,3 2 18,2 6 54,5 - -



Код и наименование специальности число

обучающихся, допущенных к ГЭК (человек)

Результаты 2 этапа: 

оценки контроля практических навыков 

«Отлично» «Хорошо» «Удовлетв» «Неудовлет.»

абсол.

число

% абсол.

число

% абсол.

число

% Абс.

число

%

Специалитет

31.05.01 Лечебное дело – 528 282 53,4 204 38,6 42 8,0 - -

Специалитет

31.05.02 Педиатрия - 347
80 23,1 192 55,3 75 21,6 - -

Специалитет

31.05.03 Стоматология - 165 97 58,8 59 35,8 9 5,4 - -

Специалитет

32.05.01 Медико-профилактическое

дело - 60
18 30,0 36 60,0 6 10,0 - -

Специалитет

33.05.01 Фармация – 62
16 25,8 40 64,5 6 9,7 - -



Код и наименование специальности
Результаты 2 этапа: собеседования

«Отлично» «Хорошо» «Удовлетв» «Неудовлет»

абсол.

число

% абсол.

число

% абсол.

число

% абс.

Чис.

% 

Специалитет

31.05.01 Лечебное дело
266 50,4 209 39,6 53 10,0                                                                                                                         - -

Специалитет

31.05.02 Педиатрия
80 23,1 192 55,3 75 21,6 - -

Специалитет

31.05.03 Стоматология
65 39,4 67 40,6 33 20,0 - -

Специалитет

32.05.01 Медико-профилактическое

дело
17 28,3 37 61,7 6 10,0 - -

Специалитет

33.05.01 Фармация
11 17,7 39 62,9 12 19,4 -



Перед процедурой защиты 
проверку выпускной 

квалификационной работы на 
наличие заимствований 

Код и наименование

специальности число

обучающихся, допущенных к

собеседованию (человек)

Результаты ВКР

«Отлично» «Хорошо» «Удовлетв» «Неудов.»

абсол.

число %

абсол.

число %

абсол.

число %

абсо

л.

числ

о

%

Бакалавриат

06.03.01 Биология -11 9 81,8 2 18,2 - - - -



Код и наименование 

специальности - общее число 

выпускников (человек)

Результаты 

государственной итоговой аттестации

Отлично Хорошо Удовлетв. Неуд.

абсол.

число

% абсол.

число

% абсол.

число

% 

Специалитет

31.05.01 Лечебное дело – 528
277 52,5 214 40,5 37 7,0 -

Специалитет

31.05.02 Педиатрия – 347
66 19,0 211 60,8 70 20,2 -

Специалитет

31.05.03 Стоматология - 165
63 38,2 68 41,2 34 20,6 -

Специалитет

32.05.01 Медико-

профилактическое дело - 60

16 26,7 38 63,3 6 10,0 -

Специалитет

33.05.01 Фармация – 62
17 27,4 39 62,9 6 9,7 -

Итого по программам 

специалитета - 1162 

Средний балл - 4,2

439 37,8 570 49,1 153 13,1

Общие результаты государственной итоговой аттестации



Число студентов, окончивших 
университет с отличием 

Наименование 

специальности/направления подготовки

Количество 

обучающихся

Количество 

обучающихся, 

окончивших 

университет с 

отличием

%

31.05.01 Лечебное дело 528 132 25,0

31.05.02 Педиатрия 347 35 10,1

31.05.03 Стоматология 165 26 15,76

32.05.01 Медико-профилактическое дело 60 3 5,0

33.05.01 Фармация 62 1 1,61

06.03.01 Биология 11 0 -

Итого
1173 197 16,8



Число студентов, окончивших 
университет с отличием 

по программам ВО (специалитет)

2019-2020уч.г. 2020-2021 уч.г.

чел. % чел. %

219 17,6 197 16,8



Государственная итоговая  аттестация 
выпускников по программам СПО

2021 г.

Код и наименование

специальности число обучающихся,

допущенных к собеседованию

(человек)

Результаты ВКР
«Отлично» «Хорошо» «Удовлетв» «Неудов.»

абсол.

число %

абсол.

число %

абсол.

число %

абсол.

число %

34.02.01

Сестринское дело - 112
55 49,2 46 41,0 11 9,8 - -

31.02.05

Стоматология

ортопедическая- 77

45 58,5 24 31,2 8 10,3 - -

Итого – 189

Средний балл – 4,4
100 52,9 70 37,0 19 10,1 - -



Число студентов, окончивших 
университет с отличием 

Наименование специальности
Количество 

обучающихся

Количество 

обучающихся, 

окончивших 

университет с 

отличием

%

31.02.05

Стоматология 

ортопедическая

77 19 24,7

34.02.01

Сестринское дело 
112 24 21,14



Число студентов, окончивших 
университет с отличием 

по программам СПО 

2019-2020 уч.г. 2020-2021 уч.г.

чел. % чел. %

27 17,6 43 22,8



Государственная итоговая  аттестация 
выпускников по программам ВО 

(ординатура)
2021 г.

Код и наименование УГС Результаты тестирования
«Отлично» «Хорошо» «Удовлетв» «Неудов.»

абсол.

число %

абсол.

число %

абсол.

число %

абсол.

число %

31.00.00 Клиническая 
медицина 876 92,3 61 6,4 12 1,3 - -
32.00.00 Науки о здоровье и 
профилактическая медицина 16 94,1 1 5,9 - - - -

33.00.00 Фармация 13 100,0 - - - - - -



Государственная итоговая  аттестация 
выпускников по программам ВО 

(ординатура) 2021 г.

Код и наименование УГС Результаты оценки контроля 

практических навыков, собеседование
«Отлично» «Хорошо» «Удовлетв» «Неудов.»

абсол.

число %

абсол.

число %

абсол.

число %

абсол.

число %

31.00.00 Клиническая 
медицина

603 63,6 301 31,7 45 4,7 - -

32.00.00 Науки о здоровье и 
профилактическая медицина

11 64,7 6 35,3 - - - -

33.00.00 Фармация 11 84,6 2 15,4 - - - -



Государственная итоговая  аттестация 
выпускников по программам ВО 

(ординатура) 2021 г.

Код и наименование УГС

Количество выпускников
Результаты ГИА

«Отлично» «Хорошо» «Удовлет» «Неудов.»

абсол.

число %

абсол.

число %

абсол.

число %

31.00.00 Клиническая медицина- 949 603 63,6 301 31,7 45 4,7 -

32.00.00 Науки о здоровье и 
профилактическая медицина- 17

11 64,7 6 35,3 - -
-

33.00.00 Фармация-13 11 84,6 2 15,4 - - -

Итого – 979
Средний балл – 4,6

625 63,8 309 31,5 45 4,7
-



Заключения 

государственных 

экзаменационных комиссий

Качество подготовки обучающихся   по 
программам среднего 
профессионального и высшего 
образования соответствует 
требованиям ФГОС СПО и ФГОС ВО.



Рекомендации  
государственных 

экзаменационных комиссий
• Разработать оценочные материалы в 

соответствии требованиями 
федеральных государственных 
образовательных и профессиональных 
стандартов и акккредитационных 
требований эффективности 
деятельности ОО.

• Внедрение инновационных 
образовательных  технологий.



РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА 

БГМУ от 30 августа 2021 г. 
по докладу 

«Государственная итоговая 
аттестация  выпускников 2021 года

по программам среднего 
профессионального и высшего 

образования»



Государственная итоговая аттестация проходила в 
установленные сроки согласно приказам ректора.

Общее количество выпускников: 2341
по программам  ВО – программам специалитета- 1162:

31.05.01 Лечебное дело  - 528,

31.05.02 Педиатрия  - 347,

31.05.03 Стоматология  – 165,

32.05.01 Медико-профилактическое дело – 60

33.05.01 Фармация – 62, 

по программе бакалавриата - 06.03.01 Биология - 11.

Результаты государственной итоговой аттестации выпускников ВО 

(специалитет): 

Отлично – 439- 37,8%,

Хорошо –570 – 49,1%,

Удовлетворительно – 153 – 13,1%.

Средний балл - 4,2. 

Результаты государственной итоговой аттестации 11 выпускников ВО 

(бакалавриат) 06.03.01 Биология(защита ВКР):  Отлично – 9– 81,8 %,  

Хорошо –2 – 18,2 %, Средний балл – 4,8.

Результаты государственной итоговой аттестации выпускников ВО 

(бакалавриат) 06.03.01 Биология (ГЭ):  Отлично – 6– 54,5 %,  Хорошо 

–2 – 18,2 %, Удовлетворительно –3 – 27,3%. Средний балл – 4,3.



Общее количество выпускников:

по программам  СПО   - 189:

31.02.05 Стоматология ортопедическая – 77,

34.02.01 Сестринское дело - 112.
Результаты государственной итоговой аттестации выпускников: 

Отлично – 100– 52,9%,  

Хорошо –70- 37,0%,  

Удовлетворительно – 19 – 10,1%. 

Средний балл – 4,4.

Общее количество выпускников:

по программам  ВО (ординатура)   - 979:

31.00.00 Клиническая медицина - 949, 

32.00.00 Науки о здоровье и  профилактическая медицина - 17,  

33.00.00 Фармация - 13.

Результаты государственной итоговой аттестации выпускников: 

Отлично – 625 – 63,8%,  

Хорошо –309- 31,6%,  

Удовлетворительно – 45 – 4,6%. 

Средний балл – 4,6.



Ученый совет постановляет:

1. Отчет государственной итоговой аттестации выпускников утвердить

и представить в Департамент медицинского образования и кадровой

политики в здравоохранении Минздрава России.

2. В рамках внутренней независимой оценки качества

образования:

2.1. Председателям УМС специальностей провести анализ и
обсуждение результатов государственной итоговой аттестации в
целях повышения качественных показателей успеваемости
студентов.
2.2. Председателям УМС специальностей разработать план
мероприятий по устранению замечаний.

3. Контроль за выполнением решения ученого совета возложить на
проректора по учебной работе А.А. Цыглина.

Настоящее Решение размножить и довести до структурных
подразделений для руководства и исполнения.

Председатель ученого совета В.Н. Павлов

Ученый секретарь                                             С.А. Мещерякова


